
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1931 del 06/08/2024  Pagina 1 di 4 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI -  
- SETTORE V ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, CULTURA, SPORT E GRANDI EVENTI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico per procedura selettiva riservata a Enti del Terzo Settore - in 
partenariato con l’Azienda Sanitaria per il Friuli Occidentale - per la co-progettazione e 
successiva realizzazione di un progetto culturale multidisciplinare e inclusivo. Ammissione 
con riserva dei concorrenti e nomina della Commissione di valutazione. 

 
N. det. 2024/37 
 
N. cron. 1931, in data 06/08/2024  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti di fatto e diritto 
Dato atto che con decreto n. 336 del 29.04.2024 del Direttore generale dell’Azienda Sanitaria del 
Friuli occidentale (Asfo) e delibera di Giunta comunale n. 150 del 23.05.2024, Asfo e il Comune di 
Pordenone hanno pattuito di intraprendere un percorso condiviso di co-progettazione con Enti del 
Terzo Settore (ETS) ai sensi dell’art. 55 comma 3 del D. lgs. 117/2017, assegnando al Comune il 
ruolo di capofila e amministrazione procedente; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1931 del 06/08/2024  Pagina 2 di 4 

Richiamate: 
• la delibera giuntale n. 150 del 23.05.2024 con cui sono state approvate le linee di indirizzo 

per l’avvio, in collaborazione con Asfo, del suddetto percorso di co-progettazione con Enti 
del Terzo Settore per la realizzazione di un progetto culturale multidisciplinare rivolto 
soprattutto a bambini, giovani e famiglie, che preveda il coinvolgimento attivo per la sua 
realizzazione di persone in condizioni di svantaggio e disabilità, mediante l’organizzazione di 
attività volontaria e generando opportunità di inserimento lavorativo tramite tirocini, su 
segnalazione di Asfo e dei Servizi sociali comunali; 

• la propria determina n. 1565 del 28.06.2024 con cui il Comune, in qualità di Ente capofila e 
Amministrazione procedente, dava avvio alla procedura ad evidenza pubblica mediante Avviso 
pubblico riservato a Enti del Terzo Settore per la co-progettazione, e successiva 
realizzazione del suddetto progetto culturale multidisciplinare e inclusivo; 

 
Dato atto che entro il termine per la presentazione delle proposte progettuali, fissato alle ore 13:00 
del 29.07.2024, è pervenuta a mezzo PEC una sola proposta progettuale da parte del 
raggruppamento non ancora costituito tra i seguenti due Enti del Terzo Settore: 

• Associazione Panorama aps, con sede a Pordenone, p.tta Ottoboni 4, CF e PI 01195640931 
• Comitato provinciale di Pordenone della Fita aps, con sede a Pordenone, via Trento 3, CF 

91043070936, PI 01418990931 
 
Motivazione 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di R.U.P. e ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico: 

• ha verificato la conformità della documentazione amministrativa pervenuta e la regolarità 
formale delle autodichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di qualificazioni; 

• ha dato avvio alle verifiche dei requisiti di qualificazione di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico; 
 
Ritenuto quindi di procedere con l’ammissione della proposta progettuale – con riserva nelle more 
dell’esito della verifica dei requisiti di qualificazione degli ETS proponenti– alla successiva fase di 
valutazione da parte di apposita Commissione tecnica ai sensi dell’ 11 dell’Avviso pubblico; 
 
Ritenuto di nominare quali componenti della Commissione i seguenti soggetti, alla luce della 
professionalità ed esperienze pregresse e avendo acquisito per le vie brevi la loro disponibilità: 
 

• Presidente: Antonio Danin, funzionario incaricato di Posizione Organizzativa U.O.C. 
“Biblioteche e Musei”;  

• Componente esperto: dott.ssa Marta Saksida, funzionario incaricato di Posizione 
Organizzativa – U.O.C Cultura, Sport e Grandi Eventi; 

• Componente esperto: dott. Carlo Francescutti, direttore Servizi sociosanitari di Asfo; 
 
Vista la nota, acquisita con prot. 64202/A del 2.08.2024, con cui Asfo autorizza la nomina del dott. 
Carlo Francescutti quale componente della Commissione tecnica di valutazione; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1931 del 06/08/2024  Pagina 3 di 4 

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di dare atto che, entro il termine fissato dall’Avviso pubblico in oggetto per la presentazione 
delle proposte progettuali, scaduto il 29.07.2024 alle ore 13.00, è pervenuta una sola proposta 
progettuale da parte del raggruppamento non ancora costituito tra i seguenti due Enti del Terzo 
Settore: 

• Associazione Panorama aps, con sede a Pordenone, p.tta Ottoboni 4, CF e PI 01195640931 
• Comitato provinciale di Pordenone della Fita aps, con sede a Pordenone, via Trento 3, CF 

91043070936, PI 01418990931 
 

2. di ammettere i soggetti proponenti di cui al precedente punto 1 – con riserva nelle more 
dell’esito delle verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di qualificazione dichiarato - alla 
successiva fase di valutazione della proposta progettuale da parte di apposita Commissione 
tecnica; 

 
3. di dare atto che, in caso di verifiche dei requisiti di qualificazione con esito negativo, il RUP 

provvederà ad escludere dalle fasi successive i candidati provvisoriamente ammessi con 
riserva; 
 

4. di nominare la Commissione tecnica ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico come sotto 
specificato, e fatta salva la verifica dell’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione: 
 

• Presidente: Antonio Danin, funzionario incaricato di Posizione Organizzativa U.O.C. 
“Biblioteche e Musei”;  

• Componente esperto: dott.ssa Marta Saksida, funzionario incaricato di Posizione 
Organizzativa – U.O.C Cultura, Sport e Grandi Eventi; 

• Componente esperto: dott. Carlo Francescutti, direttore Servizi sociosanitari di Asfo; 
 

5. di dare atto il Comune non corrisponderà gettone presenza per l’incarico di componente della 
Commissione, in quanto rientrante nell’ambito dei compiti e mansioni di servizio; 
    

6. di trasmettere copia del presente atto ai componenti la Commissione; 
 

7. di dare atto che i componenti dovranno dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione; 

 
8. di allegare alla presente i curriculum dei componenti la Commissione, che verranno pubblicati 

secondo le vigenti disposizioni normative; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1931 del 06/08/2024  Pagina 4 di 4 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione Bandi e avvisi del sito web del Comune; 

  
 

DICHIARA 
 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la firmataria. 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 06 agosto    2024 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 1931 del 06/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/08/2024 09:01:04


